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Anotace

Bakalářská práce se zabývá letními adrenalinovými sporty a jejich využitím

v oblasti cestovního ruchu. Teoretická část se věnuje vysvětlení pojmů

a souvislostí, které korespondují s částí praktickou. Praktická část analyzuje

konkrétní nabídku letních adrenalinových sportů v oblasti Českého ráje, které jsou

realizovány jednotlivými poskytovateli i soukromými osobami. Dále se praktická

část zaměřuje na nejvíce vytíženou oblast těmito sporty. Práce je zakončena

rozhovorem s místními nejvíce vytížené oblasti.
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This bachelor thesis deals with summer extreme sports and their use in

tourist industry. The theoretical part explains the key concepts and their

correspondence with the practical part. The offer of summer extreme sports, which

are realised by individual providers or in private capacity in Bohemian Paradise, is

analysed in the practical part. It also focuses on the area that is the most heavily

influenced by these sports. The final part includes an interview with the locals

from the worst affected area.
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1 Úvod

V posledních letech se vyvíjí poměrně velké množství nových sportovních

aktivit, hledající své příznivce. Jedním z rozvíjejících se druhů je adrenalinový

sport, který se v dnešní době stává velmi populárním způsobem toho, jak využít

svůj volný čas.

Adrenalinový sport je mnohdy spojen s vyšším rizikem a doprovázen je

zvýšenou hladinou hormonu adrenalinu v krvi. Ochota podstoupit riziko však

převládá. V dnešní moderní době je čím dál více kladen důraz na zážitek. Právě

zážitek je jednou z předností adrenalinového sportu. Jedná se o sportovní aktivitu,

při které se člověk často dostává za hranice své komfortní zóny.

Práce má za úkol analyzovat nabídku adrenalinových sportů v konkrétní

oblasti České republiky. Pro tyto účely byla zvolena oblast Českého ráje, kterou

vymezuje Chráněná krajinná oblast Český ráj. Teoretická část vysvětluje pojem

sportovní cestovní ruch, adrenalinový sport v obecné rovině a popisuje konkrétní

adrenalinový sport. Závěr teoretické části se věnuje psychologii sportu, jelikož

provozování adrenalinového sportu má částečně vliv i na psychiku člověka.

Praktická část vychází z výsledků vlastního šetření. Obsahuje analýzu

konkrétních vyskytujících se adrenalinových sportů na území Českého ráje. Sporty

jsou zaznamenávány do mapy, která je součástí práce. Práce se následně zaměřuje

na oblast, kde se adrenalinové sporty vyskytují nejvíce a oblast rozebírá

podrobněji. Závěr praktické části je věnován rozboru rozhovorů, které byly pro

účely bakalářské práce provedeny. Rozhovor má za úkol doplnit zjištěné

skutečnosti.

Bakalářská práce vznikla na základě zájmu autorky o sport, jakéhokoliv

druhu. S větší chutí zpravidla provozuje letní sporty, proto se i ve své práci

zaměřuje na letní sportovní aktivity. Pro svou práci si autorka vybrala oblast

Českého ráje, jelikož z této oblasti pochází a má k Českému ráji kladný vztah.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je charakterizovat nové trendy v oblasti letních

adrenalinových sportů a analyzovat jejich nabídku v Českém ráji. Výzkumným

cílem je zjistit, ve které oblasti Českého ráje jsou adrenalinové sporty nejvíce

zastoupeny a jaké konkrétní sportovní aktivity se v této oblasti provozují. Dalším

cílem je na základě rozhovoru s vybranými místními obyvateli zjistit, jaké je jejich

mínění o vybraných aspektech, jak vnímají skutečnost, že se adrenalinové sporty

v místě jejich bydliště provozují, jaký je jejich názor na počet přicházejících turistů

a jaký je jejich celkový názor na situaci spojenou s těmito aspekty.

2.1 Výzkumné otázky

Pro bakalářskou práci byly položeny následující otázky:

 Jaké letní adrenalinové sporty jsou nabízeny v Českém ráji?

 V jaké oblasti Českého ráje jsou letní adrenalinové sporty nejvíce

zastoupeny a jaká je jejich nabídka?

 Jak vybraní místní obyvatele vnímají aspekty, které souvisí

s adrenalinovými sporty a jejich provozováním v dané oblasti s největší

koncentrací?
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3 Literární rešerše

Teoretická část bakalářské práce je zpracována převážně pomocí knižních

tištěných zdrojů. Pro účel práce bylo potřeba nalézt literaturu týkající se tématu

sportovního cestovního ruchu, adrenalinového sportu a psychologie sportu. Tato

témata jsou popsána v několika tištěných publikacích, českých i zahraničních.

Kapitola sportovního cestovního ruchu byla zpracována podle knihy Nové trendy

v nabídce cestovního ruchu autorky Kotíkové (2013), která jak již z názvu vypovídá,

popisuje nové směry v nabídce cestovního ruchu. Líčí sportovní cestovní ruch

v obecné rovině a doplňuje knihu konkrétními případy z Čech i zahraničí. Téma

sportovního cestovního ruchu je doplněn podle díla Cestovní ruch pro vyšší odborné

školy a vysoké školy Heskové a kol (2006). Sportovnímu cestovnímu ruchu se dále

věnuje Schwartzhoffová (2010) ve své publikaci Sportovní turismus, která

představuje zaměření a význam sportovního cestovního ruchu. Dotýká se tématu

sportovních akcí, závodů a eventů, které se v dnešní době stávají samotným

předmětem cestování.

Jelikož tématem bakalářské práce je využití adrenalinových sportu, je na

místě vysvětlit pojem adrenalin. Ten vysvětluje ve svém online příspěvku Machová

(2010). Popisuje historii hormonu a jeho vytváření i uvolňování do lidského těla.

Jednotlivé konkrétní sporty jsou vysvětleny podle knižní publikace Outdoorové

sporty autora Mikošky (2006), který popisuje a rozděluje outdoorové sporty do

několika kategorií.

Poněvadž se v bakalářské práci řeší otázka adrenalinu, jenž souvisí

s psychikou člověka, je na místě, aby se poslední část teoretické části věnovala

psychologii sportu. Z velké části je zpracována podle knihy Ekonomika sportu:

vybrané kapitoly od Novotného (2010). Ve své práci se zaměřuje na psychologii

sportu, sociologii sportu a sportovní trénink. Inspirací této knihy byly americké

publikace sportovního managementu.

Pro vysvětlení pojmů byl pro všechny kapitoly použit Výkladový slovník

cestovního ruchu Zelenky a Páskové (2012).
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4 Teoretická východiska

Teoretická část je dělena na tři velké kapitoly, které obsahují další

podkapitoly. První kapitola se věnuje sportovnímu cestovnímu ruchu v obecném

měřítku a sportovním akcím (eventům). Ve druhé kapitole je upřesněn pojem

adrenalin a popsány jsou jednotlivé adrenalinové sporty. Závěrečná třetí kapitola

se věnuje psychologii sportu, zejména sportovní motivaci.

4.1 Sportovní cestovní ruch

Jelikož se práce zabývá adrenalinovými sporty ve spojitosti s cestovním

ruchem, je potřeba nejprve vymezit sportovní cestovní ruch obecně.

Součástí kapitoly je vysvětlení a popis pojmu event a sportovní eventy. V závěru

kapitoly jsou krátce vysvětleny populární akce dnešní doby, a tím je teambuilding a

teamspirit.

Sportovní cestovní ruch je jednou ze specifických forem volnočasové aktivity.

Jedná se o činnost, při které jedinci opouští své bydliště za účelem účasti, či

sledování pohybových aktivit nebo navštěvování atraktivit, které jsou

s pohybovými aktivitami spojeny. (Gybson in Kotíková 2013, s. 70). Podle Kotíkové

(2013, s. 70) se sportovní cestovní ruch dělí do tří složek. První představuje aktivní

provozování pohybové aktivity. Kotíková (2013, s. 70) dodává, že druhou a třetí

složkou jsou aktivity pasivní, při kterých se nejedná o přímou účast při sportu.

Dále uvádí, že se jedná o sledování pohybových aktivit nebo o návštěvu atraktivity.

Hesková a kol (2006, s. 23) zmiňují, že se zde jedná o technicky náročnější druhy

sportovních aktivit.

Zelenka (2012, s. 540) zmiňuje, že sportovní cestovní ruch zahrnuje masové

akce, jako jsou olympijské hry, mistrovství světa ve fotbale či závody F1. Dále

uvádí, že jsou upravována pravidla sportů tak, aby se následně zvýšila návštěvnost,

závody se tak uskutečňují blíže divákům (závody Světového poháru ve sprintu na

lyžích v Praze), jsou vytvářeny doprovodné program pro diváky v podobě různých
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představení, plodí se nové sporty, které jsou určené zejména pro diváky


[…]


Na základě výzkumu bylo zjištěno, že z hlediska letních adrenalinových sportů jsou

v oblasti Českého ráje nabízeny aktivity, mezi které patří lanové aktivity, jízda na

koloběžkách, jízda na lodích, skalní lezení, jízda na vozítkách segway, jízda na

paddelboardech, slackline, jízda na motokárách, jízda v buggy, paragliding,
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longboard downhill, via ferrata a paintball. Většina aktivit je realizována

prostřednictvím konkrétních provozovatelů, některé jsou pořádány formou eventu

a jiné lze provozovat samostatně v případě vlastnění potřebných dokumentů.

Druhá výzkumná otázka byla položena v následující podobě, a to v jaké

oblasti Českého ráje jsou letní adrenalinové sporty nejvíce zastoupeny a jaká je jejich

nabídka? Dle zjištěných výsledků jsou letní adrenalinové sporty nejvíce

zastoupeny v oblasti Turnovska. Při hlubším zkoumání bylo zjištěno, že největší

koncentrace těchto sportů je v obci Malá Skála a jejím blízkém okolí. Konkrétně

jsou nabízeny tyto adrenalinové sporty: lanové aktivity, jízda na koloběžkách, jízda

na lodích, skalní lezení, jízda na vozítkách segway a jízda na paddelboardech.

V porovnání s ostatními oblastmi je na Turnovsku realizováno o poznání větší

množství letních sportovních aktivit, jak lze vidět z přiloženého grafického

znázornění.

Třetí výzkumná otázka navazuje na druhou otázku a byla položena ve znění,

jak vybraní místní obyvatele vnímají aspekty, které souvisí s adrenalinovými sporty

a jejich provozováním v dané oblasti s největším koncentrací? Třetí a poslední

otázka byla realizována prostřednictvím řízeného rozhovoru s vybranými

místními obyvateli, jejichž odpovědi jsou podrobně rozebrány v kapitole 6.2. Bylo

zjištěno, že všichni obyvatelé mají povědomí o provozovaných adrenalinových

sportech a zvýšené návštěvnosti obce, zejména v letních měsících. Někteří

obyvatelé jsou turismem zasaženi více (zejména ti, kteří bydlí v centrální části

obce), a proto se odpovědi liší od respondenta, který bydlí na kraji obce, a tudíž

není turismem přímo ovlivňován. Autorka se domnívá, že zde nezáleží pouze na

přesné poloze bydliště, ale i na dalších faktorech, jako např. věk, povaha, aktuální

fyzické i psychické rozpoložení …
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7 Závěr a doporučení

Bakalářská práce měla za úkol analyzovat nabídku letních adrenalinových

sportů v konkrétní oblasti. Pro tyto účely byla vybrána oblast chráněné krajinné

oblasti Českého ráje. Samotná analýza byla provedena formou internetového

vyhledávání se zadáváním klíčových hesel. Následně byl konkrétní letní

adrenalinový sport zařazen do příslušné tabulky regionů z hlediska jeho

aktuálního výskytu. Z výzkumu vyplynulo, že ačkoli se jedná o chráněnou

krajinnou oblast, mají letní adrenalinové sporty v Českém ráji své zastoupení. Je

nezbytné se však pozastavit u jejich umístění.

Jedním z cílů práce bylo zjistit, v jaké oblasti Českého ráje jsou letní

adrenalinové sporty nejvíce zastoupeny a jaká je jejich nabídka. Na základě

výzkumu bylo stanoveno, že největší zastoupení adrenalinového sportu je v oblasti

Turnovska, konkrétně v obci Malá Skála a v jejím blízkém okolí. Určení tohoto

stanoviska je zřetelně vidět na přiložené mapě Českého ráje, kam autorka pomocí

bodů zaznamenávala každý vyskytující se adrenalinový sport. V této oblasti bylo

zjištěno 11 provozovaných adrenalinových sportů, z nichž některé jsou

provozované vícero provozovateli. Ve srovnání s ostatními oblastmi je Turnovsko

a zejména obec Malá Skála těmito sporty přeplněna.

Široká nabídka adrenalinových sportů láká nemalé množství příznivců všech

věkových kategorií. Jelikož se obec nachází uprostřed krásné přírody, je často

cílem i spousty dalších turistů, nejen těch, kteří mají zájem o adrenalin. Nárůst

návštěvníků obce se podle zjištěných údajů pohybuje mezi jedním až dvěma tisíci

v závislosti na aktuálním počasí. Vzhledem k tomu, že v obci Malá Skála bydlí

necelých 1 200 obyvatel, je množství turistů zřejmé, obzvláště pak v letním období.

Součástí praktické části bylo provedení řízeného rozhovoru s místními

obyvateli. Cílem bylo zjistit, jak vybraní místní obyvatele vnímají aspekty, které

souvisí s adrenalinovými sporty a jejich provozováním v dané oblasti s největším

koncentrací. Autorka chtěla také zjistit celkový pohled místních na situaci v obci,

spojenou s narůstajícím počtem návštěvníků. Souhrnný názor na situaci se

u každého z dotazovaných liší. Autorka se domnívá, že zde záleží na různých
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faktorech, zejména na přesném místě bydliště, věku, povaze nebo mírou zásahy

turismem.

Z rozhovoru nelze předložit obecný závěr, jelikož vzorek zkoumaných není

dostatečně velký pro obecné tvrzení. Rozhovor plnil doplňkovou funkci a měl

předložit reálný názor na skutečnou situaci v obci. Jako jednu z hlavních

a zásadních informací autorka shledala skutečnost, že zvýšení počtu návštěvníků

této části Českého ráje zapříčinilo vybudování cyklostezky, která obcí prochází.

S vybudováním cyklostezky se začal vyvíjet potenciál pro provozování letního

adrenalinového sportu, který začal lákat více a více zájemců. Autorka se domnívá,

že by se situace v obci a blízkém okolí měla do budoucích let monitorovat.
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