## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Andrea Fajtová

**Název práce:** Využití nových trendů adrenalinových sportů pro rozvoj cestovního ruchu

**Autor posudku:** Dagmar Hrušová

**Cíl práce:** Cílem práce je charakterizovat nové trendy v oblasti adrenalinových sportů, analyzovat jejich nabídku v Českém ráji a zjistit oblasti s největším zastoupením adrenalinových aktivit... dílčím cílem bylo zjistit, jak místní obyvatelé vnímají vybrané aspekty související s provozováním adrenalinových sportů v dané oblasti. (viz str. 2).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je v tomto bodu v pořádku. Celková zjištěná shoda týkající se podobnosti s jinými dostupnými texty je 1 % a tato minimální shoda se týká řádně označených přímých citací.

### Dílčí připomínky a náměty:

- Návrh na propojení teoretické a praktické části (viz níže): např. když autorka rozebírá jednotlivé sportovní eventy, bylo by na místě aplikovat teoretická rozdělení a uvedená kritéria přímo vztáhnout konkrétně na zkoumanou oblast. Podobně kap. Psychologie sportu. Uvedené psychologické aspekty jistě do teoretických východisek k pochopení problematiky adrenalinových sportů patří. Nicméně k propojení bych opět doporučila zde uvedené obecné poznatky aplikovat konkrétně na adrenalinové sporty.

- V kap. 6.1, která se dle názvu zaměřuje na sporty podle jednotlivých oblastí, následuje po Grafu 1 (str. 31) věta „jednotlivé adrenalinové sporty jsou následně popsány ve spojitosti s místem, kde se provozují“ a popis výsledků, který spíše sleduje rozdělení dle sportů, než dle oblastí, což bylo na první dojem matoucí. Doporučila bych zde jasné uvedení celé části, případně zařazení do samostatné podkapitoly.
- Výzkumná otázka směřující na vnímání vybraných aspektů místními obyvateli byla zodpovězena na základě rozhovoru s třemi vybranými respondenty. Tento dílčí cíl slouží spíše jako „dokreslení“ problematiky a autorka by měla interpretovat a diskutovat výsledky s ohledem na malý počet respondentů. (např. „všichni obyvatelé mají povědomí o...“, str. 46).
- Grafy by dle pokynů bakalářských prací měly být popsány jako obrázky. (Obr.)
- V citacích v kap. 5.3 je menší nesrovnalost – místo autora je zde odkazováno na název textu. (např. „Velkoplošná zvláště chráněná území“ místo Správy CHKO, str. 25; u autora „Němejc“ není v odkazu uveden rok a nadbytečně zde „KrásyČech.cz“, str. 26; „Sdružení český ráj 2018“, str. 25 – rok není uveden v referenčním seznamu)

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka zpracovala téma Využití nových trendů adrenalinových sportů pro rozvoj cestovního ruchu se zaměřením na letní sporty a vybranou oblast Českého ráje. Na základě analýzy nabídky pro podrobnější charakteristiku a terénní šetření zvolila Turnovsko, Maloskalsko. Obsahově je v obecné rovině teoretická i výzkumná část poměrně vyvážená. Nicméně, co se týče aplikace teoretických východisek, uvedených pojmů, typologií a charakteristik, postrádám propracovanější propojení s praktickou částí (viz dílčí připomínky výše). Na základě vytčeného cíle autorka formulovala 3 výzkumné otázky, které jednoduchou linkou a vhodnou metodikou sleduje. Analýza a charakteristika adrenalinových sportů v dané oblasti jsou zpracovány poměrně dobře. Celkově ale v práci postrádám hloubku a přesvědčivost. Je škoda, že autorka nevyužila i své osobní zkušenosti a znalosti problematiky v dané lokalitě v širší diskuzi. V práci s odkazy na citace jsem našla drobné nedostatky, viz výše. Po formální stránce práce obsahuje všechny náležitosti, jazykově je na dobré úrovni.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jakým způsobem se výzkumného šetření na Maloskalsku dotýkají sportovní eventy? (viz dílčí připomínka výše)
2. Narazila jste Vy osobně při terénním šetření v dané oblasti na nějaké konkrétní důkazy dopadů adrenalinových sportů?

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

### **Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 24. května 2019**

---

**podpis**